湘艺职院学﹝2025﹞25 号

——————————————————

关于在全校学生中组织开展

防校园霸凌专项主题教育活动的通知​

各学院：​

校园霸凌（含肢体、语言、网络、关系欺凌等）是危害学生身心

健康、破坏校园和谐稳定的突出问题。为深入贯彻落实教育部关于加

强校园安全管理、防治校园霸凌的工作要求，切实保障我校学生的合

法权益，培养学生良好的道德品质和法治意识，营造安全、文明、和

谐的育人环境，经研究决定，在全校学生中组织开展防校园霸凌专项

主题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的​

通过开展专项主题教育活动，使全体学生深刻认识校园霸凌的危

害性，明确校园霸凌的定义、表现形式及法律后果；引导学生树立正

确的价值观和是非观，增强自我保护意识和能力，学会运用法律武器

维护自身合法权益；培养学生团结友爱、互助包容的良好品德，营造

“拒绝霸凌、关爱同伴”的校园氛围，从源头上预防和减少校园霸凌

事件的发生。​

二、活动主题​

“艺心向善·无欺同行”——共建温暖有爱的湖艺校园。

三、活动时间​

本次防校园霸凌专项主题教育活动时间为 2025 年 11 月 4 日—

2025 年 12 月 12 日，各学院可结合实际情况，在规定时间段内灵活安

排活动开展时间。​

四、活动对象​

全校全日制在校学生​

五、活动内容及形式​

各学院要围绕活动主题，结合本院专业特色和学生特点，创新活

动形式，丰富活动内容，确保教育活动取得实效。重点开展以下工作：

（一）主题班会。以班级为单位召开防校园霸凌主题班会，通过

案例分析、视频观看、小组讨论、情景模拟等形式，向学生讲解校园

霸凌的类型（如肢体霸凌、语言霸凌、社交霸凌、网络霸凌等）、危害

及应对方法，引导学生主动拒绝霸凌行为，积极举报校园霸凌线索。​

（二）专题讲座。邀请心理咨询老师、公安民警或校内外专家学

者，开展防校园霸凌专题讲座，解读相关法律法规，普及心理健康知

识，提升学生的法治观念和心理调适能力。​

（三）宣传教育。利用学院网站、微信公众号、QQ 群、宣传栏、

海报等多种宣传载体，发布防校园霸凌知识、典型案例、预警信息等

内容，营造浓厚的宣传教育氛围；组织学生制作防校园霸凌手抄报、

漫画、短视频等作品，开展优秀作品展示活动，增强学生的参与感和

认同感。​

（四）排查整治。结合主题教育活动，组织辅导员对班级学生进

行全面排查，重点关注存在矛盾纠纷、行为异常、情绪低落的学生，

及时发现并化解潜在的霸凌风险；建立健全校园霸凌反馈机制，公布

反馈电话和邮箱，鼓励学生、家长及教职工积极反馈校园霸凌行为，

对反馈线索及时进行调查处理。​

（五）心理辅导。针对排查出的有心理困扰或受霸凌影响的学生，

安排专业心理咨询老师进行一对一心理辅导，帮助学生缓解心理压力，

修复心理创伤，重建自信；组织开展心理健康团体辅导活动，培养学

生的人际交往能力和团队合作精神，促进学生身心健康发展。​

六、工作要求​

（一）高度重视，加强领导。各学院要充分认识开展防校园霸凌

专项主题教育活动的重要性和紧迫性，将其作为维护校园安全稳定、

保障学生健康成长的重要工作来抓，成立专项工作小组，制定具体实

施方案，明确责任分工，确保活动有序有效开展。​

（二）精心组织，注重实效。要结合本院实际情况，创新活动形

式和内容，避免形式主义，确保教育活动贴近学生、贴近实际、贴近

生活；要注重活动的针对性和实效性，通过多种形式了解学生的学习

收获和思想动态，及时调整工作思路和方法，切实解决学生关心的问

题。

（三）加强协作，形成合力。要加强与学校相关部门的沟通协作，

形成工作合力；要积极争取家长的支持和配合，通过多种方式，向家

长宣传防校园霸凌知识，引导家长正确教育孩子，共同做好校园霸凌

防治工作。​

（四）及时总结，报送材料。活动结束后，各学院要认真总结活

动开展情况，梳理工作经验和存在的问题，形成工作总结报告（包括

活动开展情况、取得的成效、典型案例、下一步工作打算等），并附上

活动相关图片、文字材料等佐证资料，于 2025 年 12 月 19 日前报送

至学生工作部黄卉娟老师。​

特此通知。​

附件：《校园霸凌行为识别与应对指南》

学生工作部​

2025 年 11 月 3 日

附件：

湖南艺术职业学院

校园霸凌行为识别与应对指南

一、校园霸凌的定义与核心特征

校园霸凌是指发生在学生之间，一方（个体或群体）蓄意或恶意

通过肢体、语言、网络、关系等手段实施欺压、侮辱，造成另一方（个

体或群体）人身伤害、财产损失或精神损害的行为。其核心特征为：​

故意性、重复性、权力不对等性​（一方利用体力、人数、家庭背景、

社交地位等优势压制另一方）。

二、校园霸凌的常见类型

（一）肢体霸凌表现形式

​ 推搡、殴打、踢踹、拉扯头发、限制行动自由；损坏个人物品

（如撕毁画作、摔砸乐器、破坏演出服装等）；强迫做危险动作（如模

仿侮辱性姿势）。

（二）语言霸凌表现形式​

​ 辱骂、嘲笑、起侮辱性绰号（如针对外貌、口音、家庭背景）；

讽刺挖苦（如贬低他人作品“毫无艺术价值”“只会模仿”）；威胁恐吓

（如“再画不好就让你退团”）；在合唱排练时故意用言语刺激声乐基

础弱的同学。

（三）网络霸凌表现形式

​ 通过微信、QQ、抖音、小红书等平台发布侮辱性言论、P 图丑

化、泄露隐私（如偷拍排练视频配恶意字幕）；组建“黑群”集体攻击

某人；伪造聊天记录造谣（如“某同学靠关系抢了主角”）。

（四）关系霸凌表现形式

​ 孤立排挤（如故意不邀请某人参与小组创作、演出合排）；煽动

他人敌意（如散布“他（她）性格怪异，别和他（她）玩”）；操纵小

团体施压（如要求“不和他（她）说话否则一起被孤立”）；联合其他

成员冷落转专业新同学。

三、如何识别“是否遭遇/参与了霸凌？”

（一）被霸凌者的信号

1.身体：频繁出现不明淤青、伤口，物品莫名损坏或丢失；2.心

理：情绪低落、焦虑、失眠，回避集体活动（如拒绝去画室、练功房）；

3.行为：突然成绩下滑、创作热情降低，或出现自伤倾向（如划手、

绝食）。

（二）参与霸凌的信号

1.习惯用贬低、嘲讽语言评价他人；2.以“开玩笑”为名，多次

对特定同学实施语言/行为攻击；3.因“讲义气”“怕被孤立”而跟随

他人孤立、排斥某同学；4.对他人的痛苦无动于衷，甚至以此为乐。

四、不同角色的应对策略

（一）被霸凌者：勇敢说“不”，保护自己

​ 1.保持冷静，避免激化：尽量不与霸凌者正面冲突，可沉默或

用简短语言表明态度（如“我不接受这样的玩笑”）。2.及时求助​：向

身边信任的人倾诉（辅导员、室友、专业课老师）；前往所在学院办公

室、学生工作部、保卫部、心理咨询中心反馈；截图聊天记录、保存

伤痕照片、记录事发时间和目击者信息；3.增强心理韧性​：通过写日

记、与朋友倾诉或参与兴趣活动（如绘画、练琴）缓解压力；必要时

寻求心理老师帮助。

（二）旁观者：不做“沉默的大多数”

​ 1.拒绝附和​：不参与嘲笑、起哄，不传播霸凌视频/言论；2.

主动干预​：若安全可行，可直接制止（如“别这样说他，太过分了”）；

若无法直接干预，立即告知辅导员或保安；3.支持受害者​：私下关心

被霸凌同学（如“我看到他们欺负你，这不是你的错”），鼓励其求助。

（三）辅导员与教师：快速响应，妥善处置

​ 1.第一时间介入​：接到举报后 24 小时内与双方沟通，调取监

控、询问目击者，固定证据；2.保护隐私​：不公开讨论细节，避免受

害者二次伤害；3.分类处理​：（1）情节较轻（如言语嘲讽）：批评教

育霸凌者，组织双方道歉，开展心理疏导；（2）情节较重（如肢体伤

害、网络造谣）：上报学院或学生工作部，依据校规给予纪律处分（警

告、记过等），涉及违法的移交公安机关；4.跟踪帮扶​：定期回访受

害者和霸凌者，关注其行为转变，必要时联系家长协同教育。

五、给湖艺学子的特别提醒

作为艺术院校学生，你们拥有独特的表达优势——可以用画笔绘

制反霸凌海报，用镜头拍摄公益短片，用歌声传递温暖，用文字书写

力量。让我们以艺术之名，拒绝沉默，成为“无欺校园”的守护者与

践行者！